
Determinazione n. 451 del 25-03-2024

Direzione Generale

Determinazione n. 451 del 25-03-2024

____________

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI PER N. 2 POSTI DI 
COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE - INFORMATICO, AREA DEI FUNZIONARI, CCNL 
COMPARTO SANITÀ, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO AI VOLONTARI DELLE FF.AA. EX D.LGS. 
66/2010. ARPAS_D_INF_24.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della 

Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 dell’08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo 

Decreto n. 112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS e 

prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il 

successivo Decreto n. 53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha 

concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore 

Generale n. 785 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 

12/05/2023 di approvazione del Piano degli indicatori di bilancio;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2024/2026 non è stato approvato entro il termine 

dell'esercizio provvisorio concesso solo per il mese di Gennaio e pertanto occorre procedere 



Determinazione n. 451 del 25-03-2024

secondo le previsioni relative alla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del D.Lgs. n. 

118/2011 e al punto 8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto a far data dal 1/02/2024;

VISTI:

il D.Lgs.165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impeghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

il D.P.R. 82/2023 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili;

il D.M. 9 novembre 2021 recante “Modalità di partecipazione ai concorsi pubblici per 

i soggetti con disturbi specifici dell'apprendimento”;

la direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione “Linee guida sulle procedure concorsuali”;

VISTA la propria Determinazione n. 330/2024 del 28/02/2024, relativa all’approvazione del 

Piano dei fabbisogni del personale per il triennio 2024/2026 – “Aggiornamento della sezione 

3.3 del PIAO 2024-2026 - la consistenza delle risorse umane, i fabbisogni di personale e la 

loro programmazione” - sottoposta al controllo preventivo di legittimità e di merito 

dell’Assessorato regionale competente in materia di personale ai sensi degli artt. 3 e 4 L.R. 

15 maggio 1995, n. 14;

DATO ATTO che:

il suddetto piano prevede, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato, 

tramite concorso pubblico di n. 2 unità di Collaboratore/trice Tecnico Professionale – 

Informatico, Area dei Funzionari del CCNL Comparto Sanità;



Determinazione n. 451 del 25-03-2024

della mancanza di idonee figure professionali nelle graduatorie vigenti di questa 

Amministrazione;

l’avviso riservato ai dipendenti pubblici collocati in disponibilità, per il tramite dei 

Centri per l’impiego e del Dipartimento di Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis 

D.Lgs. n. 165/2001, protocollo ARPAS n. 9133/2023 del 07/03/2023 è stato senza 

esito;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, L. n. 56/2019 e ss.mm.ii., fino al 31 dicembre 

2024 l’espletamento delle procedure di mobilità volontaria ex art. 30, D.Lgs. n. 165/2001, 

propedeutiche all’indizione dei pubblici concorsi, al fine di ridurre i tempi di accesso al 

pubblico impiego non costituiscono un obbligo ma una facoltà e ARPAS intende avvalersi 

di detta facoltà;

PRESO ATTO che, ai sensi della Legge n. 74 del 21 giugno 2023, se la riserva dei posti a 

concorso non può operare integralmente, perché dà luogo a frazioni di posto, tali frazioni si 

cumulano con le riserve relative ai successivi concorsi per l’assunzione di personale non 

dirigenziale banditi dalla medesima amministrazione, azienda o ente oppure sono utilizzate 

nei casi in cui si procede a ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei”;

DATO ATTO che al presente bando non si applica il titolo di preferenza di cui all’articolo 5, 

comma 4, lettera o) del D.P.R. n. 487/1994 come modificato dal D.P.R. n. 82/2023 in favore 

del genere meno rappresentato del DPR 487/94, in quanto il differenziale tra i generi della 

qualifica messa a concorso è inferiore al 30 per cento;

RITENUTO pertanto di dover avviare la procedura in argomento, procedendo all’indizione 

di pubblico concorso per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 

n. 2 unità di Collaboratore/trice Tecnico Professionale – Informatico, Area dei Funzionari del 

CCNL Comparto Sanità, di cui n. 1 posto riservato ai volontari delle FF.AA. ex D.Lgs. n. 

66/2010, con due distinti profili, e di approvare il Bando allegato alla presente 



Determinazione n. 451 del 25-03-2024

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel redigendo bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026, in coerenza con gli stanziamenti del bilancio triennale 

2023/2025 di cui alla determinazione n. 785/2023 del 28/04/2023, che ha avuto il nulla osta 

da parte della Giunta Regionale con Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023, ai sensi della 

L.R. n. 6/2006 e della L.R. n. 14/1995;

DATO ATTO del parere positivo della Direttrice dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, da intendersi qui integralmente richiamati, di 

approvare il bando di concorso per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 2 unità di Collaboratore/trice Tecnico Professionale – Informatico, 

Area dei Funzionari del CCNL Comparto Sanità, di cui n. 1 posto riservato ai volontari 

delle FF.AA. ex D.Lgs. n. 66/2010, con due distinti profili: 

CODICE A - Area Sistemi, Innovazione tecnologica e Transizione digitale;

CODICE B - Area Sistemi informativi, Gestione dati e Transizione digitale;

Di attestare che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel redigendo bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026, in coerenza con gli stanziamenti del bilancio triennale 

2023/2025 di cui alla determinazione n. 785/2023 del 28/04/2023, che ha avuto il nulla 

osta da parte della Giunta Regionale con Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023, ai sensi 

della L.R. n. 6/2006 e della L.R. n. 14/1995;

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Supporti direzionali per gli 

adempimenti di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna e nell’apposita sezione “Selezione e concorsi” del sito istituzionale 

dell’ARPAS;



Determinazione n. 451 del 25-03-2024

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Risorse Umane per gli 

adempimenti di pubblicazione sul Portale del Reclutamento del Dipartimento della 

Funzione Pubblica.

Il Direttore Generale
ALESSANDRO SANNA

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.



Determinazione n. 451 del 25-03-2024

Direzione Generale  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Direzione Generale

Determinazione n. 451 del 25-03-2024

Si certifica che la determinazione 451/2024 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line 
dell'ARPAS per 15 giorni dal 25-03-2024 al 09-04-2024. 

L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole 
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.

   

Il Responsabile *
ALESSANDRO SANNA

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.


